**Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum
Concionum**

Paoletti, Agostino

Coloniae, 1677

Dominica Octava Post Pentecosten. Homo qidam erat dives, qui habebat
villicum, hic diffamatus est apud eum, quasi dissipasset bona illius, Luc.
cap. 16. Argumentum. Ostenditur honorem proprium, & ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](#)

quoniam En Rabbanum, non veni vocare iustos filios qui in sua iustitia gloriantur ut Pharisæi, sed illi qui peccatores agnoscunt.
Dux voluit hos ieceleratos à gratia Dei ex-dulos, & numero prædilectorum proscripti.
29. Erat hanc veritatem stabiliam, rufus in Chiifllo maledixit illi fici, eamque aere-
cim cum dicat facit Evangelista, non erat tem-
pus foecum iugno. Nulla arbor habebat fru-
tius ergo haec solis ditis devotus? meum
inceps omni audire. Ficus haberet cornicem cine-
fum, folia rigida iusta ciliis, fructus ejus ha-
bet vestem lacrimam, sunt coloris pallidi, quo
summae, ex videatur magis mortificatae,
apri inclinatae, collum flexum, oculis flent, in
iac arbor exhibetur hypocrita, eam ad eam ab-
ominatus, ut in eum diuersa non fulminare non
poterit. Si ergo ad eam se succensum ostenderit

DOMINICA OCTAVA

POST PENTECOSTEN.

Homo quidam erat dives, qui habebat villicum, hic diffamatus est apud eum, quasi
diffipasset bona illius, Luc. cap. 16.

ARGUMENTUM.

Obstenditur honorem proprium, Et famam proximi debere conservari; ille conservandus
est actionibus bonis hac per non propalationem disiectum, sed sub
palio secreti absconsonem.

Quod homo habeat bonam famam, & audent compare in societate co-
rum, qui sicutem audent ostendere,
& veram habent nobilitatem, maxi-
mum est in quo gloriant qui posse, vita bona
ad summum grati Deo, sed bona fama mundo spe-
cubiles finis, honor thesauri præcessit: Meina
famam bonum, quam copie deviliarum. Et le-
ga determinans, quod honor omni lucro est pra-
ferenda. Et ali subdunt, quod fama præponden-
tia emolumento pecuniarior. Herolstratus Ephes-
sus Pyramiden in theatro immortalis ad
gloriam sua famam erigere putans templum mag-
nificum Diana combussit, Psaphon magnus
Deus aves humanae idioma docuit, ut suum
nomen repetendo concinerent. *Magnus Deus Ambros.*
Psaphon, & idcirco illas libertate donavit, ut no-
men suum per illas patrias, ad quas eas advo-
cate contingere, propalarent. Generofus belli *pope Dom.*
Neap. E-
late contingere, propalarent. Generofus belli *pope Dom.*
Dux incommodi, & molestiæ militie se ex-
ponere non volebat, sed paternas delicias defe-
serit. *Quadr.*
Serm. 22.

Quod fama
cum

ET
licab

Parcus in cum Parco, quod nō pretiosissima fama; qui ergo omnium manibus portari vult, & apud personas illustres esse in estimatione, monitum sequens adverat.

Plutarch. Plutarch. ol. 357. f. 20vidius ap. Parc. ubi supra f. 358.

Et Parcus subscriptus dicens: Praesae damnum ferre, quam fama facere jactaram. Et verum est, quod scribunt Jutitz: nempe, quod honor & vita aequivalentur, non minus auctio famae quam vita invigilare debemus. Honoris jacturae, amissiones sunt efficientes: quis habet potest bonus si in mate vituperiorum merces reputacionis proiecit: maculas infamia, quas violencia Tarquinii judicavit. Lucretius afficiens effusione sanguinis, & amissione vita delecta sunt. Cleopatra ne excellentias Cæsaris propria igomina aigeret, venenum voluit antidotum esse praefativum famæ, ut in feretro pudoris sepulta, nec spem revivescere haberet. Non obstante quod fama ita sit nobilis, nihil minus est fragilior vita, & major prudenter requirit in ea conservanda, dum appetitur & malis, quam requiratur solertia in regenda navicula diu fluctibus agitatur.

*Hoc servus Evangelicus eam perdidit, & ob malam administrationem bonorum Domini, & quia eius defectus prolapati sunt diffamatus est. *Ilic diffamus est apud illum, quoniam diffipasset bona illius.* Ergo hoc mane, ut conservet vestrum honorem, & famam proximi vos exhortaret. Illum operibus dignis, hanc relatione sub pallio secreta & non prolapatione defectuum alterius ad imitationem Domini, qui laudavit villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset. Sed quia loquimur de honore, à vobis attendendo cum similitudine, & auctoritate cum attentione illum testimoni ostendite.*

PARS PRIMA.

Ego diffamus est apud illum, quoniam diffipasset bona ipsius.

¶ Item alia documenta politica, quæ pro bono universalis reliquit Ecclesiasticus, illud quod concerat nostrum honorem à quolibet aliis documentis non inferius censeri debet; Curam habet bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesaurem pretiosi, & magni. Subdit-

nim Aristoteles. Honor est maximum inter extira bona.

Populus Israeliticus sit oppressus, cum omnibus animalibus in deferto aqua deficiente fabatur, ut Moyses confit quatenus Deus reget, ut quā ad eō exoptatam concedere dignetur, Moyses vorax corum annuit, & Deo responsum tuit, ut petra in monte sita loqueatur, securus se abundantiam aquæ obtemperat, Tolle virginem, & congega populum tu. & deinde frater tuus, & dogmata ad terram corona, & illa dabit aquas. Totum populum congregabat, ad eum convesus verbis acerbis, & indignabundus eum velut incredulum, Deo rebellem increpat, arque ei virginem in fastu, Audite robbles, & incredulū, num destra haibit poteris elicere aquam? Dic de populo integrat, & a fortiori imaginaris, ad unicūnūctum virgine ab hac petra aquam dulcem turbū levandū manaturum t loquor de hac petra, quæ sit frigida, nihilo fecit scintillas ignis suis visceribus nutrit. In hoc factu dixi mīhi difficultates occurserunt. Prima. Recurante perdiffusionem petrae populum verbis ad eō accidit & injuriis tractat. Secunda, cur purum eō impossibile, quod de illa petra aqua lenitatem num de petra hac vobis. &c. Quinimum Deus dicit: illa dabit aquas: unica responsum una quæ difficultas solvit. Moyses judicabit eē impossibile, quod una petra, quæ portus percussa est frigidis visceribus sui finis soler emittit scintillas, ignis aquas manantes & hinc si effectus non fuerit lectorum, reputationem suam perdiderit, & dicere potuisse: A non dixi vobis, quod impossibile sit aqua ex hac petra ducere: pum̄ ergo objurgavit populum ei rebelliones, & incredulitatem obiectens, ut catu, quod ad perdiffusionem virgine aqua non profuerit, ipse hunc honorem levaverit, & dicere potuisse: Et quomodo vultis, ut Deus moveatur ad hoc miraculum patru dum, si hoc non mereamini, inde hoc miraculo per vestram incredulitatem, & rebelliones, quibus quotidie nocturnum Deum petitis, vos reddatis indigos: & nisi hanc perdiffusionem promisisti, nū aqua non lectorum, reputation sua exitus fuisse, & confusione apud populum incurrit. Audire Abuleosen. Deuteronomio, qui quoniam Dominus iustiter percuti uolum lapides determinat, & populus petris ab aliis lapidis ari aquas: Moyses autem, & Aaron dubitaverunt, tunc percussere lapidem, quian credidissent extrahere aquam de illo lapide.

Etpostea in fine questionis subjungit. Etsi
dilectus eius postea non evenirent, effreni valde
despicere voram multitudine. Verbo quidquid
fieri, & dixi, id totam egit ad honorem manu-
tendum.

3. Multi fuerunt, qui vitæ honorem præfe-
rentes, ponitis vitam, quam honorem perdere re-
solventes. Tempore Alexandri Magni in Ma-
cedonia luitariorum adeo fuit rarus, & excellens,
ut nonnullum quoniamvis pavum, & procul dis-
tincte figurae penetrante stipulatus fuerit, & si-
gnis experimenti id probavit. Alexander ejus
tertentem perfectam habens eum advoca-
vit, & se sequenti die artem suum probaret, im-
punit, allegans sibi rem hanc gratiam fore &
pro nimis dependendam. Renuit luitariorum; ve-
hi majestas mihi ignorat, in hoc ei servite
non possum ad nutrum ei patere, sicut & aliis
michi & magis quam ullus paratus sum, sed in
hoc ei gratias & sequo. Res mihi inquit Ale-
xander minima negatur, nemo mihi refractari est
vultus, & nullum possumus, quod promptè meis
gallionibus obediri, elige quod magis placet,
vel obediendum, vel morientum tibi est: adeo
hic periculus ut mortem potius elegit. Res fa-
tigatae Alexandri stupore defixit, unde cum
lupulacei caufani interrogaret, à flagitatio hoc
nophorum solvi: sciat majestas vestra jam quin-
quaginta annos, quibus in arte hac me non
accuei, & sofar poterit esse ut à scopo aber-
tur, & seneclere namque tremit, pulsus, vifus
dicitur, & ergo abentavero, famam, & honorem
quos tanta industria, & labore, tantoque tempo
acquivi pedam. Tu mea viræ, ego mea fa-
ma Dominus sum, si illam mihi auferas, haec
michi manebit. Recensantem iratus Alexander oc-
cubuit, & cumq[ue] iam duceretur ad mortem dixit
egregio, & multe iam annis non exerceuisse arti
suum, adeoque tunissi ne erraret, id ubi delatum
allegem, domini filium admirans, ex quod mortem
aperte maluerit quam honore. & fama sua indig-
nauerit.

4. In scripturam sacram, amandatus fuit yates
Iona ad Nivias, ut minus praedicans destru-
cionem civitatis, que intra 40. dies iuxta pro-
millione divina iustitia eventura erat praedi-
cans; Surrexit Iona, & abiit in Niviam justia
spiritus Domini. Mox ut postas ingreditur con-
stitut, & praedicens subversiōnem caput: ad
hunc dicitur Nonne laborieris. Effluit tem-
perantur, & videt suum vaticinium non
vulnus, itaque dejectus & afflatus, urbem

Ion. c. 4.

Gen. 6.3.

Ad.

egreditur, & præda desperationis factus & collo-
cat sub umbra haderet; ibidemque verbis, lachry-
mis, suspiriis illam ignominiam, que cor ejus
transfigebat lenire studet: afflictus est Iona af-
flictions magna; perinde, ac dicere, vadim, ut
me vivum sepeliam, vultui meo stigma infulura
puto, inter homines boneflos non amplius com-
parere audeo; honorem & reputationem amisi,
Ninivitas mea saluum Prophetae proclamabunt,
nec meis vaticiniis ulterior fidem adhibebunt,
ero fabula omnium, dígito me notabunt, & à
tergo me irridebunt, maiorem famam jastrurana
facere non potui, nū mihi supererit, quam hac
vita misera, & calamitosa, Domine honorem
me perdere fecisti, vitam ergo etiam admice,
nam mors mihi melior quam vita erit. Re-
stitute honorem ablatum, alias semper infannis
ero. Melius est mihi mori, quam vivere, & po-
trivi anima sua ut moreretur. O Jona hono-
ris cupide vita, honori postponit? hac etiam
fuit causa, ut in Tarsis fugeret. Hoc, sunt ver-
ita beati Thomæ Valentini, erat causa fuga, va-
B Thom-
dam ad civitatem, & prædicabo illi excidium à Vill. ser.
juxta verbū tuum, & una te pofmodum lazi-
4. Dom. 1.
mula ab hoc favore placabit, dimittens et offensam, Quadr.
& su Deo majoris oris, & ego Propheta falsus
repudior.

5. Claudia virgo Vestalis impudica falso pro-
clamata est. Ipsi Diis honorem, quem malevo-
la lingua sustulerant refarcire voluerunt. Navis
erat, quam nec centum homines movere poten-
tiant. Illa sola cingulo ligans proram sine diffi-
culturitate omnibus stupentibus navem traxit. Diis
hoc factu honorem ejus restaurare voluerunt,
nam quilibet ejus pudicitiam, & innocentiam
colligebat. Sed quid dicimus de nostro Deo?
an nos nostrum honorem defendet? an permit-
ter nostram reputationem maculari? ne id cre-
dat, nam honor ipsi cordi est.

6. Quod in principio mundi ob peccatum
Adami terram diris devoverit valde maior. Ma-
ledicta terra in opere tuo. Cur puniri terra innoc-
ens? Ille, qui deliquit plectatur. Ille Adamus,
qui donis naturalibus, & supernaturalibus deco-
ratus fuit, qui fuit doratus tot beneficiis, tot
prærogativis otinatus, ne unam foeminam, &
sum cor contristaret neglecto præcepto divi-
no, minisque, & ruinis, que in posteris ejus
derivandas erant in vili habitu, peccavit. In Moyses
hunc ergo, & non in terram male dictio fulmine-
Barephus
tur. An dicit Moyses Barephus. Deus ejus fama
etur, gessit, Numirum non est exercitus Deus val-

Adamum ipsum quo sus ipsi imagini honorem conservaret.

2. *Jubare Deo ; Abraham cum uxore sua Sara venustissima muliere ex patria sua ad Egyptum petrexit. Num illuc pervenit, Pharaoni ejus adventus fuit nuncius, & specialiter forma Sa-
rae adeo fuit deputata, ut nunquam vila tam formosa in illa patria assereretur. Et sublata est mulier in dominum Pharaonis. Deus hoc agere voluit,
& flagella adiubuit. Et flagellavit dominus Pharaonem plagiis maximis, & dominum eum propera-
ram uxorem Abramam.*

Gen. 12. Gen. 6. 20.

*Alia vice ad terram Australem se contulit, &
cum Sara Geratam, ubi etatula regis Abimelech petrexit. Hic audita speciositate hujus fo-
mina eam rapuit. Misit ergo Abimelech Rex Ge-
ratia, & rulit eam. Regi dormienti Deus in vi-
sione noctu comparct, & crimen paracrum mor-
trevult castigate. Idcirco Abimelech Saram va-
riis munusculis donavit, & dimisit. Subintrat
hic sanctus Theodoretus, & utrumque rapsum
ponderans, observat, spiritum sanctum, dum
Pharaon rapuit Saram, tantum dicere eum a Deo
punium multe plagi, nec ab eo recententi execu-
tionem suorum deluditorum. Sed in alio loco
non solum narratur supplicium Abimelech :*

*S. Theod.
q. 61. in
Genes.*

*Matria propter mulierem, quam tulisti. Sed & Saram mantile intractam, eamque ab Abimelech
honoratum recentetur. Imo Deus his verbis hoc
clarè expressit : Ego tia, quod simplici corde feceris,
quod cunctis ne peccares in me, & non dimisi,
nisi tangeres eam.*

*Et ipsa scriptura hoc repetit : Abimelech vero
non ita tenuerat eam. Cur in hoc secundo rapu-
ta diligenter adhibetur, ut demonstretur ca-
ritas Sarae ? audiatur saeculus Theodoretus : Sar-
a sacer erat puerula Iacob : ne igitur semen Abra-
hami suspectum esset, illi manifeste declaravit scriptura,
quod Abimelech illam non artigisset.*

*Si Isaac filius Sarae adulitus factus, fronte ere-
cta incedere, & nullus ei objicere posset, cum esset
filium Abimelech, & non Abrahami, totum hoc
factum fuit, ne semen Abrahams suspectum esset. Si
Spiritus S. non fuisset testatus eam ab Abime-
lech non tactam, fama bona Abrahams, Isaacs, &
Sarae in dilectionem adducta fuisset.*

*8. Verba, que David de justo, & servo Dei
profert audite, in memoria aeterna erit justus. Tri-
teluanus legit. Vir justus in obliuionem non ve-
niat. Sed Lorinus melius intentionem David ex-
pliicare videtur dum ait : In fama aeterna erit justus.
Sed si in mundo non sit res durabiles, quomodo*

*fama justi possit esse aeterna ? Imo subito vol-
lam lingua quantumvis virtutem inocuo
posse. Ad auditum mala non timet. Sic expla-
cit teluanus : Neque concurbitur à rumpo
malo quemadmodum i. p. si. Et bellatimus : ad
auditione mala non timet, id est non temebit à de-
tractionibus & reprehensionibus hominum impo-
rum. Sed Deus eum grecce ne perdant, & sic
conferuantur in aeternum. Vivet, et conclus
Bellatim. semper in hominum memoriâ, & vice
per membra in eam gloriam sanam laudesque exercit-
bit omnis Ecclesia fanicularum. Neque solum vita
memoria aeterna spud mortales, sed etiam eum
ejus scriptum erit in libro vita quod nunquam de-
libitur. Et modo vero ; ac propriè in memoriâ
aeterna opid Angelos in celo. Hic certus,
quod nunquam diffamabunt eum servos frang-
lico, & de eo nunquam poterunt veriusque ba-
ba. Hic diffamatus est, quod dicitur nisi benemerit.*

*9. Defectus proximi appetere, eumque simile
idem sunt ; noster salvator proximi de-
cūs teget, ne ejus reputatio, & fama ledita
deter. Hinc patet familiare non quadam malam ad-
ministracionem servi, sed illam pallio prodoma
involvit. Laudat enim dominus villem iniquitatem
quia prudenter fecerit. Et lamen defectus amittit
perfectionesque corporis occulare non solum
aut doceat, & naturalis incivitudo fuderet, sed &
Deus a principio mundi ostendit. Create me-
teriam primam, & ne ejus deformitas videt-
tur, illam oculis nostris subtrahit. Tercium
qua erat inuenit, & vacua deformis, & incom-
pletus, pallio tenebrarum involvit. Et tamen
erant super faciem abyssi. Ex hoc adam, &
Eva, deformitatem oculatis foliis fixeasse
diderunt : Conseruans fibro folia, & feruunt
sibi perizmatum. Olor sub candore penitus
migrat cum abscondit. Flores & herbas ru-
pes, & informes radices sub visceribus tenui-
cunt. Poeta finixerunt Cupidinem donata
rosam Atropotatis, ut levitatis matris fore Venere
taceret. Alexander militem de Dario suo hoste, du-
malè loquenter hoc modo compresul, super ju-
dium tibi docuit contra hostem pugnos, & non cura-
uit de eo male loquaris. Similiter Meccano Co-
pitianus Regis Darii militem defectus Alexan-
dri propalante accites obtingavat. Noe pollo-
ris Cham maledixit, quia sciambus sudam
paternam detexisti. Sed postea Japhet, & soni Genes.
bene est precaus, quia operueras serendipitate a de-
sui. Ingeniosus ille pictor laudatus fuit, quia can-
tem Antigonus occultavit, ne imperfekte, foli-
me*

sem oculi suistri, qui erat cæcus, manifestandi rafam habet. Pater familias audit a mala administratione fævi, ne quis famam lædere, silentio illam obclavit, imò ut prudentem eum laudavit: Laudavi Dominum vñlicum, quia prudenter fecit.

10. Filii Jacob, frumentum coemptum ad Ægyptum se contulerunt. Et ut illuc appulerunt, prout reverentiam exhibuerunt, & frumentum imperantur, se iterunt. Pro rex statim illos agnoscit etiis fratres. Præ letitia extra se actus videatur. Nos se paterat ultra cohబre Joseph. Nunc auditis mandatis, ut egrediantur. Praecepit, ut regredentes cuncti foras. Nunc plorat, nunc clamores, qui per totam aulam reboant, exspectant. Elevavit vocem cum flatu. Denum le proderat: Ego sum Joseph frater vester. An non recordamini, quonodo in Dachaim ad consilium Iudee me viginti numeri Ismaelitæ vendidisse? Ego sum ille, quem vendidisse in Ægyptum. Et nota Abulensis. Ista dicit Joseph vox sibi, ne tam audire, aut intelligere posson, quia ignorans tam in domo qui lingua Hebreorum ab aliis inducuntur, & diliguntur.

Sed et hoc verba tam cœcum spectante, & silente Joseph procul: 6. Joseph errorum commissum expobatur, rubore suffundatur, non mens supplicia ministeris, solum dico ut acerbè, & plan, ac non subveniente iis peccatum objicere. Famam eorum attendit inquit Abulensis, & subveniente loquens defectum eorum celavit, exhortorem levit. Vocem primam, in qua deinde fratrum cognitus, voluit Joseph omnibus sentire. Patet, quia audiuerunt Ægypti omnes dominus Pharaos, si, ac secundam, in qua deinde fratrum maligna vendatio, voluit esse Ægypti occulata, ne eis viros contemptibiles, & prodigos pudescerent.

11. Sanctus Evangelista Lucas, quid contingit patrem, & filium prolixius recente. Paucus fame coquas, necessitate compellus domum redit. Velites mendicariatis figuram erat, & undeque erant laceratae, ita ut membra nuda apparerent. Patri se filii, & quinque fames conique illum redigesserit, ut carcer spiritus videtur, nihilominus pater antequam recessisset majori (cum tempore cibando) succunctor cogitare, levius, ut sine morte vellem adlittere, ejusque nuditatem regerent, praecipit. Cato profeta solam primam, & induit ilam. Sed si inedia ipsius maximè torquebat, Paulus Dominica.

ia ut voce languida lamentaretur dicens. His fane pereo. Cur non prius dapes, dein vestes adfieri juber? fames non erat crignominoiosa, sicut nuditas; huc ejus honorem lædebat, huic ergo servando, eum revestiri vult. Forsan hominem docere voluit honorem esse magis necessarium, quam panem, & prius honori, quam inedia prvidendum. Sic concludit Divus Petrus Chrysologus. Ante vestiri voluit filium, quam videri, ut sibi pari nota esset nuditas.

S. Petrus
Chrys. ibi.

Luc. 6.7.

12. Quod sanctus Evangelista Lucas loquens de Magdalena peccatrice, & voluntatibus carnibus dedita, non compellet eam nomine proprio, sed nomine feminis communis, mitor. Et ecce mulier, querar in civitate peccatrix. Cur non nominat eam Magdalena? difficultas crevit, quod reliqui Evangeliste, dum de illa agunt, illam vocent Mariam, vel Magdalena ut plurimis locis videtur est. Sanctus Lucas agit de illius peccatis, id est ejus nomen retinetur, ne fama lædatur. Audire Cajetanum. Nomen mulieris Cajet. in huius tactus & Luca propter honorem mulieris, c. 7. Luc. cum describitur peccatrix, quam ramen Ioannes fol. 126. duodecimo nominat Mariam, describendo eam a col. laudabilis officio, quod auxit Dominum, & exterrit pedes eius capituli suis.

Eadem ob causam loquens de Matthæo non enim ejus proptimum retinet. Vidi Publicanum nomine Levi sedentem ad telonium. Hinc subdit Cajetanus. Lucas enim sicut tacit nomen istudatum Matthæi describendo ipsum publicanum, ita modo tacit nomen Marie describendo eam peccatrixem.

14. Hinc sanctam politiam etiam ab ipso Angelis dicamus volo. Innocentius III. divertitatem, qua Gabriel incarnationem verbis annuntiavit Mariæ, & nativitatem Joannis Zachariae observat. Dum hic Prophetæ in templo officium sacerdotis perget, aram que incensaret, Angelus ei apparuit dicens: Elizabeth uxor tuas pariet sibi filium. Idem Gabriel legationem à Deo sibi impositam quoad incarnationem exprimens virgini dixit, Ecce concipies in utero, & paries filium. Magna est differentia inter utramque legationem. In legatione facta ad Mariam fit mentio conceptionis Christi, sed in legatione ad Zachariam retinet nativitas. An forsan Joannes non conceptus, sit edendus in lucem? id est non potest; cur ergo non dicit concipies, sicut ait de Christo? Idem Pontifex respondet, Angelum spectasse famam Joannis, ideoque noluisse agere de ejus conceptione, quia maculata esse debebat. Non si conceptio Christi, id est ne læderebat.

Luc. 6.9.

Ibid.

R. hon.

Inne*c.* honorem, conceptionem Joannis reticuit. *Nos*
Pontifex concep*tum dicit, sed ertum Iohannis, Iesu vero pra-*
*ferm*1.** de dicit ertum pariter & conceptum, quia Iohannes fuit
S. Iohanne, conceptus in cib*a*, Iesu autem sine culpa concep-
tus, ut ergo vero natus in gratia.

14. Hanc doctrinam Evangelicam à Christo
 dicere ne vos pigear. Et duodecim Apolit*is*
 tres tantum ad montem Thabor secum duxit.

S. Matth. Assump*tus Iesu Petrum & Iacobum, & Iohannem*
fratrem eius, & duxit eos in montes excelsi

seorsum. Sed si omnes diligebat, cur omnes hoc

*favore non affici? Varia responda feruntur. Scriptores faci*re*. Respondet Jan*en*. Tres ad hoc dele-*

git, ut secundum legem in ore horum trium ver-

vum hoc confirmaretur. Et tres illi, qui sinter duo-

decim Apolitos primo tempore loco habuit, ut qui

*ob id quod primi, & praecep*er*e essent inter Apolitos,*

prae aliis etiam perfectiore Christi cognitione donari

debabant.

Subiungit Archiep*is* Valentini Quare vel om*nibus* Apolit*olis*, & Discipulis sicut resurrectio, huc

gloria monstrata non est, sed in promptu est respon-

sio; quia hoc non est fidem confirmare, sed desirare, non est homines credendo ad se alicere, sed rei

evidentia convincere. Et paulo infra: *Nos omnes*

*buc en*to* doce*r*, quod i*ob* s*oli* ha*s* gratia donatur: at-*

*tendite quia nunc i*ob* p*an*d*en*t*ti*ur, nam mundo*

quandoque necessaria erunt.

Doct*ri*nam Palk*ha*Rab*bi* o*m*ittere nolo. Tres

Rab*bi* in affirmantur in morte, quia nemo potest resurrectio-

Bib*lio*ver*i*, no*n* videre gloriam, nisi qui integrum mysterium

Pat*er* Tom*as* Trinitatis incorrupta fidei sinceritate servarunt.

9 in 1.17. Nec immixtus Petrus, quoniam ipse prior claves

Mat*th*. regni celorum accep*it*. Deinde est Iohannes, cui mater

virgo committitur ab*pro*p*ri*o privilegium virginitatis. Ia-

co*bus* quoque, qui prima excolleg*it* Apolitorum

solum acerdo*ta*le proprio purparatus sanguine, &

de alba*bus* in Christo vitor*ia* regn*at*.

Ad propositum meum quadrat respon*si*ta

Procul*in* dicentes. Non omnes ha*ga*gratia do-

tos, ut excluderetur Judas, qui hunc favorem

non merebar. Ad minus solum Judam relin-

queto*re*, & omnes alios fecum ducere poterat. Ne-

quaquam; quia reliqui de Jud*a* aliquid finistri

suspici*ti* fuissent. Magister noster non vult co-

mitem*Judas*, aliquid hic latere debet, & sic

quamvis illi flocci penderet suam famam, tamen

illa in disfem*is* adducta fuisset. En*ti* o*cul*em:

Cum Iudeus indigens esset, hanc tremendam visio-

nen*m* videre, cum infra reliquit cum reliquo Apo-

litorum ceteru*m* ne tanquam f*o*lo reli*te* homini pro-

derer*et* pr*ea*u*ta*tem*em*.

Procul*in* cap*1.7.*

*Matt*h*.*

15. Apostoli pessimus fenerambitione,
 superbia in agro terreno conditum levem*er*: Pe-
 tra est contio*ne* inter eos, quia eorum redire*nt* &
 major. Jam mecum litum dam*su* em*er*.
 Prater*ea* in S. Matth*ae* sic eos allocutum mag-
 istrum legimus. Quicquid major est in repu-
 l*torum*, Christus hos defectus notabilis in as-
 vertit, & parvulum coram i*is* hab*et*; i*s* is Jan*en*
 fuit sanctus Matr*ialis*, qui datus polit*is*, & fili*is*
 Cl^ust*is* initiatu*m* à sancto Petro in Germania
 missus fuit p*re*z*ed*andi Evangelii ca*sa*li. Hunc
 adeo parvum suffic*et* a*ca*st*is*, ut dico incedere*re*
 pos*et*, acceptor*em* cum in u*ta*is, quando*fi* p*re*u*ta*
 infans*bu* nur valde p*uer*is.

Cut non potius advocat hominem adulum,
 & matrum, barba canum, & prudenter, potius
 quam puerum ab*sq* judicio, & qui ince*bd*um,
 & malum discernere non potest i*re*fug*it*
 idem Jan*en*. Quod autem dicit, & q*ui*
 min*is* s*ci*ens parvuli, s*ci* est intelligent*er*, & que-
 les*su* parvuli per *at*ut*em*, tales non s*ci*ne*re*
 & virtutum habent p*ar*it*ia*.

Et Haymon Ep*iscopu*s Halberstadt*is* de-
 si diceret, sicut parvulus iste en*tu*s vob*is* exemplu*m*
 prop*ri*us, vident*ur* pulchram mulierem non conce*pi*re,
 cit*ur* non aliena devict*ia* appet*it*, Iesu non relati*re*,
 non aliud cor*is* aliud loqu*it*, & trax*us* non i*ra*-
 petus non*re*ver*it* cordias, ita & r*ati*o*n*em la*bi*-
 buer*it* innocentiam in mente, qualiter*ha*bit*at*
 in corpore, regorum celorum ne*qua*sp*er*are
 potest*is*.

Eusebius Em*iss*ens dicit Christum de*te*
 stibus Apolitorum, veluti in invia*od*o, li-
 perbia, ambitione & similibus ferme*ci*o*n*is
 ful*la*isse. Vident*ur* knuc*par*vulus iniqu*it*, n*u*la*bl*o*g*
 f*u*lt*u*a dignitate, que vel*re* non*re*pet*it*, & hu*is* i*ra*-
 ho*pe* Apolitorum la*bi*er*it*, vocari*re*
 i*la*cent*em*, qui bonum am*an*o*re* non di-
 lig*er*et, & qui aliis id, quod a*de*dicta Christo
 non*re*ve*la*ret*et*. Ad*vo*c*at*ur parvulus, qui tec*es*
 qui*ne*ver*at*; con*clu*dit sanctus Al*bert*us. Hinc & Zel*o*
 quidam Auct*or* te*mo*ned*it* an*fan*sum*em*. Dij*o* *ll* Co*pe*

minus quam exiit aliena peccata tangenda sum, ut
dolorum nominis confundatur, & aliena fama.
is. Christus a Pontifice de duobus Discipulis
falsoe, & doctrinâ examinatus fuit. Pontifex
quoniam graviter Iesum de Discipulis fuisse, & do-
cere posse, ille quales de doctrina tantum re-
ponit. Ego palmo locutus sum vobis, ego sem-
per in synagoga, & in templo interrogavi eos qui
inueniunt quod locutus sis ipsi.
James Iulispergus Christum de Apostolis
non ponit, multius deferuntur: Relicto eorum
separatus; Petrus eum negat, Thomas in
imbellitate lapsus est, ut veritatem fateri oportet;
aut Christus, eorum defectus aperire cogit,
Pentauron de Discipulorum. Iesu defini-
tione ad interrogationem de discipulis fratram re-
ponit: fugerant enim à se omnes, nunc igitur
omnes propter tradidit, alios negaverat;
deinde scindit discordanter interrogacionem de do-
ctrina respondit.

17. Hac partem passu sancti Joannis con-
ducet vole. Mortuo Lazaro sapientia humana-
nus domini Marthae pervenit; illa desolata, &
de lacrimis vestita, comis dissolutis, vultu la-
climatis, & labiis supitans obvia Christo pro-
ficit, & leinconfolabiliter ob mortem fratris
demonstrat, Christus ad pictaram moverit, &
ulterioriter amatores doloris sit, bono sis ani-
mo refugere frater tuus, illa replicat, se de hoc
vulnere dubitare, sed hoc non prius futurum,
ut illexerit iudicidies. Seio, quia resurgent
misereratione, in novissimo die; sed si non tar-
dabis, sed vocatus statim venies, cum pra-
ficiatis eurales, nec obviabit, Domine si fuisses
frater meus non fuisset mortuus. Hoc dicto
Martha delecto inimicitatis deliquerit, potentiam
Christi humerata affectans, nec eum posse facere
mitacula, nisi ubi est praesens: Si fuisses hic; O
Martha infidelis, an nefis virtutem medici car-
celis esse omnipotenter, & eam lanare posse
infimos etiam absentes; hinc Divus Bernardus
admiratus dicens: O Martha quamodo cum iuncta
feliciffida sis! Magister ut errorem ei ostenderet
replicat: Ego sum resurrectio, & vita, qui credit
in me etiam si mortuus fuerit vivet. Et omnis qui
vivit in me non moritur in aeternum. Si credis hoc
hunc sermone dicendum intrat, & loarem
sue morte ut delendat, a magistro eam expi-
eum inge, magister adegit, & vocat te. Verum illa
ne audierit, ergo ita, & venit ad eum. Et illico ei
ad conciliata veribus suspiria miscens eadem ver-

D.Ioan.
Chrysost.

18. Ex hac usque dictis inferri potest quanta
quisque sollicitus esse debet ut operibus hono-
ratis, & excellentibus famam tucatur, & defec-
tus proximi occulatio eum non diffameret. Omnes amissiones, sed præcipue honoris sunt
vituperabiles. Subtile ingentum, honorum, ventu-
rum, aquam, unanimiter egit. Faux. Post iter
honor, & aqua ventum interrogauit, ubinam
cum inventu possent post discessum. Vencus te-
spondit, nunc dego in vertice montium, aliquando
per planities camporum me oblectaturus
ambulo, in his locis me invenire poteris. Ho-
nor, & ventus ab aqua ubi habuerit que sicerunt,
ut illam invenire possent si necessitas urget,
ego respondebit ordinarie sum in valibus, & locis
inferioribus terræ. Nunc jaceo in valibus, nunc
turbida per meatus fluo, in his locis me reperi-
re poteris. Idem quasquierunt ab honore ventus,
& aqua quo loco eum reperiunt possent, si infor-
tuui contigerit, ut eum perdant. Honor sic re-
spondit. Hic mihi est genus, ut semel amissus
rursus inveniri non possum. Qui est bene
autius attendat. Ecce solitum charitatem
præstate, & quiclico.

ALTERA PARS.

19. **H**ac parte instar Paraphrasis nonnulla pura-
cta principalia in vestigare decrevi pro ve-
stro bono. Primo observo in hac parabola, &
& servi diffamati, & dominus, apud quem est dif-
famatus, mentionem fieri, sed de diffamante nil
commemoratur, hic villicus diffamatus est: homo
quidam erat deus. Sanctus Lucas scriptor addebat
exclusus, an hic se ostendit defectuofum? id
esse nequit, quia calamus ejus Spiritus san-
ctus rexerit; Potius dixerim eum docere vo-
quiuit revelantem defectus proximi, cumque
diffa-

R. 2 ditta

diffamantem non tantum esse indigneum, qui inter personas honoratas dominetur, sed nec metier ut in hoc mundo vivat. Lex dicit: *Qui causum dicas, causam probare tenet.* David morti vicinus filium Salomonem suum in regno successorem advocans, haec ei in mandatis dedit, primò ut semper spectaret honorem divinum. Secundò ne Capitanei Job oblivisceretur: *Tu quoque noſti, qui fecerit mihi lobum filias Sarbie, facies ergo iuxta sapientiam tuam.* Veltra majestas sit consolata, & secura, quod omnia fieri, David defungitur, & sepultus est in civitate David. Salomon illuc filium Joahad Banjam ablegat ut Joabum trucidet. *Vade & interfice eum.* Quomodo: Davi dicit animam, & filio hanc præcipit vindictam, quam ipse neglexit morte præoccupatus? pro tunc viciūlām ostendit? *Qui per alium facit, per seipsum facere videtur, leges sunt clarae.* Et nonne hic est Joba: omnium bellatorum dux, & rebellium dominitor, qui teties pugnando vitam petulico expoluit? Joba, qui regis partes defendens plus quam centies, certatum in hostem ivit, subiit se neci tanta finis? in quo Regem offenderit seire vellem. In Scriptura hinc in hoc repperitur, sed Lyranus id oftendit. Rex David Epiphilum ad Joba dedit, quia deus Uriam loco petulco filium, & infinitissimo exponeret, ut primo imperio interimeretur, scriptum habuit succeluum, de quo nonnulli amici Urii apud Joba conquetti sunt allegantes, quod a propulo enim uicis trididerit prima ipsius velitationi exponendo, idque quia proleperit Urii invidit. Job se excusat dicens, non suo, sed regis mandato hac facta. Nemo fidem adhibere voluit, sed sentiens se consinguliter Davidi procul, & dixit: *Vide Sigmillum regium, & propria manu regiam, quid à me petitis?* An hoc à me patraturum crimen credat, si rem mihi in mandato non deficerit, sicutne ai David, maculas mem famam inter milites spargendo etremo à me commisum: hoc vitam demeteret. Prepter hoc, verba sunt Lyranus, intelliguntur malum, quod fecit Iacob contra personam David, offendendo alii litteras quas ipse misericordie secreto de morte Vria. Accusatio in hodiernis Evangelio addebat eum fuit exsul Christo, & sancto Lucas, ut eum indignum reputaret, qui nominaretur, & veluti effet mortuus de eo mentio non fieret.

20. Audite quietelas. Dominus enim accersit, & antequam eum obiugret, prius unam tangere, & oculis renuntiat delicti conspicere vult. Quid hoc audio de te? redderat enim william tuus, docere voluit nos primo imperio actiones altius iudicare non debet. Aude Gregorius: *Et quoniam exemplum proponit, ne mala hominis aut illa presumantem crederet, quam probare.* Unicum glutinum Scriptura examinamus: Calo & terra circa deus Deus, dr̄vist lucem tenebras, hinc divisus quod modo futurini possit sc̄i: Illud, quod ante fuit unitum tantum diuidi potest. Quomodo ergo tenebrae contrarie luci sequi possint? lux tenebras fugat. Hugo Victorinus dubium dicens, Deum judicare lucem esse accidentem positivum, tenebras privativum. *Vida Dei lucem, quod effet bona, & ultera: dr̄visti, ut illi invenias lucem non effetenbras.* Quare prius vides? dicit Hugo: *Quia nolam prius dividere, veludicam, quam viduisse, adhuc enim opus est in prædicandis praecipientibus sententiam.* Sed potest ut de la administratio certior factus est, villicemifico privavit. Non enim poteris villicare. Audit replicam servi: *Quid faciam, quia Dominus non affert me ut villicationem.* Sed cur potius docit: *Quid faciam quia disperxi bona Domini magis cum pena, quam supplicium affiabit; haec est proprietas peccatorum.*

21. Jeroboam dum inanisset sibi manus, quia temeriter fungi officio faciebatur volebat, & aram incoepit, cogitat Propheta, ut a Deo patrem manus fugitaret: *Ora pro me a refusione: ideo tu mihi manus mea. Peccata remissione magis operat, quam culpa.* Hinc Angelicus: *Reges liberoeant Propheta, ut sibi patres non sceleris remissionem felis manus curassent.*

22. Deus Saulo, ut demoliatur, & destruet urbem Amalekitanum, & nulli viram donec, & viru usq[ue] ad mulierem præcepit: *Bovim, columbam, & asinum interimi voluit, nec a Saul quidquam levavit: Demolire uirorum regis, & non concupisces ex rebus suis aliquod. Sed totum conseruantur fecit. Peccatis optimis gregibus occisum, & armorum, vestibus, armis, & uaniis, & uaniis pulchra sum. Deo jubente Samuel enim reprehensus adivit. Quare non audirest vocem Domini. & fecisti malum in confusio[n]e Dei? Saul ad haec uerba caput agitata, ac haec lapidem dicta fulente, & temeritate vati confessi: *Mihi audierat vocem Domini, & ambulauit via, per quam nolam Dominus. Samuel uel venit, & de supplicio mentionem facit. Deum enim uelle patrarete.* Adiutor ut Domus resixerit. Quid agit Saul notare. *Uero tenuit procombis, vatis & sublimes & percussit pectus dixi: Percau, quisque varians**